
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de outubro de 2017 – 5 

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei 869/1952, ExONERA, a 
pedido, DAIANA DE OLIvEIRA MELO, MASP 1357964-4, no cargo 
efetivo de PROFESSOR DE ARTE, Nível I, Grau A, a partir de 20 
de outubro de 2017 . Belo Horizonte, 23 de outubro de 2017 . Augusto 
Nunes Filho – Presidente .

25 1022490 - 1
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei 869/1952, ExONERA, a 
pedido, ELEILTON SANTOS DA CRuZ, MASP 1035946-1, no cargo 
efetivo de MuSICO INSTRuMENTISTA, Nível II, Grau B, a partir 
de 16 de outubro de 2017 . Belo Horizonte, 23 de outubro de 2017 . 
Augusto Nunes Filho – Presidente .

25 1022492 - 1

Fundação de Arte de ouro Preto
Presidente: Júlia Amélia Mitraud vieira

Portaria nº 13, de 27 de outubro de 2017
A Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto, usando das atribui-
ções que lhe confere o art . 7º do Decreto Estadual n°45 .807 de 13 de 
dezembro de 2011 .RESOLvE:Art . 1º - Ficam instituídas as Comissões 
de Avaliação para atuar nos processos de Avaliação de Desempenho 
Individual – ADI e Avaliação de Desempenho Especial – ADE dos ser-
vidores ocupantes de cargo de provimento efetivo na Fundação de Arte 
de Ouro Preto .Parágrafo Único: A composição de cada Comissão de 
Avaliação e da Comissão de Recursos conforme Portaria nº12/2017, 
estará disponívelno sítio eletrônico www.faop.mg.gov.br e/ou nos qua-
dros de avisos . Art . 2º - Nas Comissões de Avaliação, quando o suplente 
for convocado para atuar, caracteriza-se a formação de nova Comis-
são . Art . 3º - Os membros das Comissões de Avaliação de Desempenho 
Individual devem atuar de acordo com as competências estabelecidas 
no Decreto nº 44 .559/2007, Resolução Conjunta nº 5 .991 de 31 de maio 
de 2006, Resolução Conjunta SEPLAG 031/2007 e Lei Complemen-
tar nº 71 de 30 de julho de 2003 .Art . 4º - Os membros das Comissões 
de Avaliação Especial de Desempenho devem atuar de acordo com as 
competências estabelecidas no Decreto nº 43 .764 de 16 de março de 
2004, Decreto nº 45 .851 de 28 de dezembro de 2011, Resolução 16 
de 22 de março de 2004, Resolução SEPLAG nº 19 de 12 de maio de 
2005, Resolução nº 34 de 24 de junho de 2008 .Art . 5º O mandato dos 
membros das Comissões de Avaliação de que trata esta Resolução terá 
vigência correspondente a 02 (dois) períodos avaliatórios, podendo ser 
prorrogado por igual período . Art . 6º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação .
Júlia Amélia Mitraud vieira-Presidente da Fundação de Arte de Ouro 
Preto .

27 1023307 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

Secretário: Neivaldo de Lima virgílio

Expediente
EDITAL INFORMATIvO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art . 48 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, os 
seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a quem 
interessar a medição dos respectivos terrenos situados no município de 
BONFINÓPOLIS DE MINAS:
Requerente Imóvel área (ha)
Adilson Eustáquio 
da Mota Fazenda Assa Peixe 60,0000

Alexandra Luiz Alves Fazenda Buriti Grosso 1,0000
Alexandra Luiz Alves Fazenda Buriti Grosso 5,0000
Ana Luiz Da Silva Fazenda vargem Bonita 141,0000

Antônio Edzar Pio Fazenda Santo 
Antonio Roçado 15,0000

Arcedino José Martins Fazenda Buriti Grosso 6,5000

Boaventura Alves Pinto Fazenda Buriti Grosso 
(Denominado Boa Esperança) 20,0000

Cássio Nazário Alves Fazenda Santo Antonio 
Dos Barreiros 35,0000

Cristóvão Brandão 
Dos Santos Fazenda Santa Maria 84,0000

Deocleciano 
Brandão de Faria Fazenda Santa Maria 67,0000

Deusdete Brandão Rocha Fazenda Santo 
Antonio Roçado 13,2000

Deusdete Brandão Rocha Fazenda Almas 15,0000
Deuzir Fernandes Da Silva Fazenda Almas 10,0000
Deuzírio Luiz Barbosa Fazenda Assa Peixe 30,0000

Dilson Santana Simão Fazenda Riacho 
Dos Morcegos 13,0000

Divino Rodrigues 
De Oliveira Fazenda Assa Peixe 178,6000

Edvardi Alves Ferreira Fazenda Santo Antonio 
do Roçado 29,0000

Elias Silva Braga Fazenda Modelo 38,5000
Eliilson Aparecido 
Decilis Rocha

Fazenda Santo 
Antonio Roçado 88,0000

Elson Severino Botelho Fazenda Alma 62,7800
Ermelino Fernandes 
Da Silva Fazenda São Francisco 20,0000

Feliciana Brandão 
Dos Santos Fazenda Santa Maria 10,0000

Francisco Angelo Da Silva Fazenda Santa Maria 18,0000
Francisco De Assis 
Dos Santos

Fazenda Santo 
Antonio Roçado 19,0000

Francisco Do 
Bonfim Costa

Fazenda Santo 
Antonio Roçado 8,0000

Francisco Ferreira 
Dos Santos Fazenda Assa Peixe 52,4100

Francisco Graciano 
De Souza Fazenda Riacho Da Lagoa 53,2700

Francisco Graciano 
De Souza Fazenda Riacho Da Lagoa 143,0000

Francisco José Martins Fazenda Santo Antonio 
Do Roçado 37,7900

Francisco José Martins Fazenda Santo Antonio 
Do Roçado 43,0500

Geraldo Antonio Rocha Fazenda Assa Peixe 20,0000
Hélia vieira Da Silva Sítio Rv 7,7700
Ilton Luiz Dos Santos Fazenda Buriti Grosso 2,0000

Ilton Luiz Dos Santos Fazenda vargem Bonita 
E Buriti Grosso 51,0000

Jacinto Gonçalves Pereira Fazenda Almas 150,0000
Jehovane Luiz Da Silva Fazenda vargem Bonita 15,0000
João Batista Braga Fazenda Assa Peixe 250,0000
João Severino Botelho Fazenda Almas 45,0000
Joaquim Luiz Dos Santos Fazenda Genipapeiro 30,0000
Joaquim Luiz Dos Santos Fazenda vargem Bonita 195,0000
José Antonio Da Rocha Fazenda Assa Peixe 14,0000
José Carlos Da Silva Fazenda Assa Peixe 4,0000
José Da Silva Leite Fazenda Boa Sorte 3,1900

José Dalvino Luiz 
Dos Santos Fazenda Genipapeiro 10,3700

José Eugênio De Santana Fazenda Assa Peixe 25,0000

José Santos Da Silva Fazenda Santo Antonio 
Do Roçado 26,0000

José Santos Da Silva Fazenda Santo Antonio 
Do Roçado 50,0000

José Santos da Silva Fazenda Santo Antônio 
do Roçado 36,0000

Jovercil Francisco 
De Araújo Fazenda Assa Peixe 80,0000

Letson Cunha Andrade Fazenda Santo 
Antonio Roçado 55,6000

Levindo José Da 
Silva Alves Fazenda Assa Peixe 36,0000

Luciano Bispo Da Fonseca Fazenda Santo 
Antonio Roçado 4,0000

Luciano Bispo Da Fonseca Fazenda Santo 
Antonio Roçado 22,6000

Lucilene Luiz Da 
Silva Arruda Fazenda Buriti Grosso 40,0000

Magno Brandão Botelho Fazenda São Francisco 86,0000

Manoel Alves Da Fonseca Fazenda Santo Antonio 
Do Roçado 23,0000

Manoel De Jesus Souza Fazenda Riacho Da Raiz 137,0000
Manoel Divino Brandão Fazenda Almas / Santa Maria 130,0000
Manoel Pinto Ribeiro Fazenda Assa Peixe 16,6500
Maria Do Carmo 
Mota Lopes Fazenda Assa Peixe 150,0000

Maria Helena 
Ferreira Da Silva Fazenda Assa Peixe 49,7000

Maria Martins De Araújo Fazenda Assa Peixe 7,5000
Maria vieira Botelho Fazenda Almas 42,0000
Marlice De Fátima Souza Fazenda Assa Peixe 104,0000

Nasario Alves Da Silva Fazenda Santo Antonio 
Do Barreiro 47,3000

Olair Alves Ferreira Fazenda Genipapo 12,5000

Olavo Luiz Brandão Fazenda Santo 
Antonio Roçado 18,0000

Patrícia Daiane 
Da Fonseca Fazenda Olhos D Agua 18,5000

Paulo Dicilis Correia Fazenda Santo Antonio 
Do Roçado 27,0000

Pedro Lourenço Neto Fazenda Assa Peixe 84,0000
Rafael Severino Botelho Fazenda Santa Maria 174,0000
Renato Junio Coelho Fazenda vargem Bonita 3,0000
Ricardo De 
Oliveira França Fazenda Assa Peixe 237,0000

Rita Izabel Santos Fonseca Fazenda Bela vista 82,0000
Rosalia Alves Silva Fazenda vargem Bonita 4,0000
Silvano José Alves 
Damascena Fazenda Buriti Grosso 1,0000

Terêncio Alves Damacena Fazenda Santo 
Antonio Roçado 14,3000

Tito Severino Botelho Fazenda Barro Branco 42,7500
Wander Laboissiere Fazenda Bonfim 120,0000
Wander Laboissiere Fazenda Riacho Da Raiz 212,0000
Welington Borges 
Lourenço

Fazenda Santo 
Antonio Roçado 30,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2017
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
27 1023512 - 1

EDITAL INFORMATIvO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art . 48 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de IAPu:

Requerente Imóvel área 
(ha)

Alberto dos Santos Souto Córrego dos Albinos 1 .2100
Antônio Barbosa da Silva Córrego Santo Estevão 16 .9400
Antônio Dias de Oliveira Córrego do Batata 2 .4000
Antônio Tavares da Costa Sítio Tavares 9 .6800
Aparecida de Melo 
Silva Martins Córrego do Bugre 0 .1000

Aparecida Eugênia de 
Oliveira Cunha Córrego do Batata 2 .4000

Arcanjo Custódio de Oliveira Córrego do Iapu 4 .1000
Brener Martins valadares Sitio Brener e Bruno 2 .0000
Carlos dos Reis Córrego Agostinho 0 .8000
Carlos Gregório de Almeida Córrego Santo Estevão 0 .1500
Divino Custódio Damasceno Córrego do Bugre 0 .9400
Divino vieira da Silva Córrego da Batata 1 .8000
Dulcimoni Aparecida 
Albino Gonzaga Córrego Santo Estevão 0 .1600

Edilon Martins de Oliveira Córrego dos Albinos 0 .1000
Flaviana de Souza Silva Córrego do Agostinho 0 .8000
Gisely dos Reis Souza Córrego Santo Agostinho 0 .8000
Ilza do Carmo Ferreira Córrego dos Quinquins 0 .1200
Iraci Rodrigues de Almeida Córrego Santo Estevão 0 .1500
Ivan da Costa Martins Córrego dos Albinos 0 .7500
Ivanir Costa dos Reis Córrego do Batata 0 .1600
Izolina Geralda da Rocha Córrego Parado 41 .8400
Jayme Pereira Servilo Córrego dos Ouvides 0 .0300
João Batista da Silva Sítio João 16 .6800
João Batista de Oliveira Córrego Santo Estevão 0 .0200
João Custódio Coelho Córrego Esquadro 4 .3700
João Ferreira de Andrade Córrego Santo Estevão 0 .0400

João Gomes de Araújo Cabeceira do Córrego do 
Bugre 2 .8000

Joel da Silva Soares Acampamento 0 .1000
Joeli dos Reis Córrego dos Gomes 0 .1000
José Afonso de Oliveira Córrego dos Albinos 1 .6600
Jose Custodio de Oliveira Córrego dos Albinos 2 .6400

Jose de Faria Torres Córrego Iapu ou Córrego 
Parado 0 .3000

José dos Reis Córrego do Gomes 0 .0900
José Francisco Almeida Córrego Santo Estevão 0 .0300
José Gonzaga de Siqueira Chácara 0 .1900
José Jacinto da Silva Córrego dos Gomes 7 .6000
José valentin dos Reis Chácara 0 .1300
Juvenil Ferreira Amarães Chácara 1 .0000
Lenita dos Reis Souza Córrego do Agostinho 0 .8000
Luiz Rodrigues Siqueira Córrego dos Quiquins 0 .1200
Luzia Teixeira de 
Rezende oliveira Córrego Cadelo 2 .1700

Manoel Perpétuo Neto Sitio Manoel Perpétuo 
Neto 0 .1300

Manoel Rodrigues da Silva Francisco Weber 7 .2600
Marco Heleno de Almeida Córrego do veado 2 .5000
Marlene Aparecida de Almeida Córrego do veado 2 .5000
Oliveiros Natal Albino Sitio Oliveiros 2 .6400
Paulo Felix da Silva Córrego Santo Estevam 9 .6800
Paulo Morais Sítio Córrego Boa vista 16 .1000
Pedro Gracia de Paula Córrego do Cadelo 4 .5000

Pedro José Moreira Córrego do Iapu ou Cór-
rego do arado 0 .3000

Porfírio Sebastião de Souza Sítio Porfírio 5 .0000
Ricardo Abraão Andrade 
de Miranda Sítio Córrego das Batatas 4 .8400

Sebastião Fernandes dos Reis Córrego da Barreira 3 .6000
vailton de Oliveira Córrego santo Estevão 0 .0200
Zilda dos Reis Silva Córrego da Batata 0 .2200

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2017
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
27 1023718 - 1

EDITAL INFORMATIvO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art . 48 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de ARINOS:

Requerente Imóvel área (ha)
Adão Alves de Souza Fazenda São Gonçalo 90,6600
Adão Paulo Safraid Fazenda Santa Fé 248,0000
Adelício Pereira dos Santos Fazenda Invernada 249,0000
Ademilson Aguiar da Rocha Fazenda Pacari 46,0000
Adilson Lopes Aguiar Fazenda Floresta 46,0000
Alailson Lopes Aguiar Fazenda Pacari / Floresta 46,0100
Alaor vasconcelos da Costa Fazenda Pasto dos Bois 22,8600
Albino Hriki Fazenda Menino 223,2700
Alcides Saraiva Ribas Fazenda Pacari 15,0000
Aldecir Batista Magalhães Fazenda veredão 128,8300
Aldenir Batista Magalhães Fazenda veredão 76,7400
Alice Ferreira de Magalhães Fazenda Caiçara 60,5600
Almiro José Alves Fazenda Menino 75,7600
Ana Maria Queiroz de Andrade Fazenda Pacary 100,0000
André José Costa Fazenda Menino / Saputá 40,0000

Antônia Carneiro da Silva Fazenda Rio Claro / 
Chapadinha 50,0000

Antônia Rodrigues Santana Fazenda Cuscuzeiro 67,2000
Antônio Cordeiro dos Santos Fazenda Menino 73,0000
Antônio de Jesus Correa Fazenda Invernada 121,0000
Antônio Ferreira Borges Fazenda Menino 117,9000
Antonio Ferreiras dos Reis Fazenda Pontes 52,6900
Antônio Nunes do Amaral Fazenda veredão 25,0000
Antonio Pereira Magalhães Fazenda veredão 10,0000
Ari Fernandes Pio Fazenda Mangabeira 46,6500
Claudimiro Ferreira dos Reis Fazenda Pontes 22,4200
Dalmi José Maria Rodrigues Fazenda Espigão 73,7900
Darilene Braz de Queiroz Lira Fazenda Menino 50,0000
Delduque Batista Fonseca Fazenda Pacary 71,9200
Domiciano Ferreira da Silva Fazenda Ribeirão 25,0000
Domingos Francisco da Silva Fazenda Pasto dos Bois 40,0000
Edival Batista Coutinho Fazenda Menino 203,0200
Edley Pereira dos Santos Fazenda Invernada 249,0000
Eniveraldo Pereira Reis Fazenda Cabeçeira 101,0000
Esmeralda Resende de Ornelas Fazenda Menino 18,5700
Eufrásio Mendes de Araújo Fazenda 29,0000
Euler Pereira Ribas Fazenda Pacari 15,1100
Fernando de Oliveira e Silva Sítio Bananeiras 58,7000
Florisval Romualdo Neto Fazenda Mangabeira 105,1100
Gaspar Antônio de Souza Fazenda Santa Maria 30,0000
Geralda de Brito Oliveira vila Bom Jesus 90,8300
Gilson de Souza Pinto Fazenda Santa Maria 112,8000
Hélio Aparecido Pereira de 
Jesus Fazenda Menino / Saputá 54,1000

Henrique Zaleski Safraid Fazenda Santa Fé 98,0100
Inacio Gonçalves do 
Nascimento Fazenda Ouro verde 111,1000

Inacio Rodrigues Dias Fazenda Mangabeira 49,0000
Irene Pena delmonde Fazenda Pacari 8,0000
Isabela Zaleski Safraid Fazenda Santa Fé 215,9200
Israel Gonçalves da Silva Fazenda Cabeçeira 91,5000
Januária Alves Ferreira Fazenda Pacari 200,0000
Januário Pereira de Souza Fazenda Pacari 72,6000
Joana Ferreira dos Reis Fazenda Pedrinhas 10,3300
João Barbosa dos Santos Fazenda Pasto dos Bois 32,4000

João Batista Lopes dos Santos Fazenda Rio Claro / 
Batista 25,0000

João Batista Nascimento Gaia Fazenda Mangabeira 48,1000
João Pereira dos Santos Fazenda Invernada 249,0000
Joaquim Ferreira dos Reis Fazenda Pontes 13,5100
Joaquim Gomes dos Santos Fazenda São Gonçalo 12,0200
Joaquim Lopes da Rocha Fazenda Pacari / Floresta 100,0000
Joaquim Teixeira Ribas Fazenda Pacari 250,0000
José Abadia Luiz Brandão Fazenda Cercado 25,0000
José Alves de Oliveira Fazenda Pacari 200,0000
José da Conceição Rodrigues 
de Brito

Fazenda Menino / 
Espigão 153,0000

José de Jesus Gonçalves Estrela Fazenda Pacari 196,4000
José dos Reis Campos Barbosa Fazenda Boa vista 156,4600
José dos Reis Cordeiro 
valadares Fazenda Menino 230,0000

José Ferreira da Costa Fazenda Pontes 190,8200

José Ferreira dos Reis Fazenda Menino / 
Borboleta 84,8200

José Francisco Gonçalves da 
Silva Fazenda Cabeceira 52,1100

José Lacerda de Brito Fazenda Mangabeira 47,2000
José Saraiva Ribas Fazenda Pacari 24,6200

José Wilson de Souza Sítio Gontijo / 
Mangabeira 47,2000

José Wilton de Brito Fazenda Menino / 
Invernada 215,0000

Juscelino Guedes Baldez Fazenda Menino 28,0000
Juscelino Souza Sereno Sítio Gontijo 6,0000

Laudivino Ferreira de Jesus Fazenda Menino / Santa 
Maria 35,0000

Lucadia Pereira dos Santos Fazenda Rio Claro / 
Ribeirão 25,0000

Lucino Izidio Pereira Fazenda Menino 169,4000
Manoel Martins Rodrigues Pic Sagarana 25,0000
Manoel Pereira dos Santos Fazenda Invernada 249,0000
Manoel Pereira Rufino Fazenda Santa Maria 9,1000
Manoel Rodrigues Lopes Fazenda Rio Claro 170,0000
Manoelina Pereira Magalhães Fazenda Invernada 5,0000
Marcelo Safraid Fazenda Santa Fé 203,6200
Maria Alice Teixeira de 
Oliveira

Fazenda Menino / 
Borboleta 60,0000

Maria Antônia Ferreira da Silva Fazenda Mangabeira 23,5000
Maria Antônia Lopes 
Rodrigues Fazenda Morada do Sol 40,0000

Maria da Conceição Saraiva 
Ribas Fazenda Pacari 12,0000

Maria da Paixão Alves de 
Oliveira Fazenda Pacari 200,0000

Maria Divina Araújo de 
Oliveira

Fazenda Menino Local 
Perdizes 190,0000

Maria do Carmo Alves Castro Fazenda Pacari 200,0000

Maria do Carmo Chagas Fazenda Pacary 250,0000
Maria do Carmo Pereira Lisboa Fazenda Rio Claro 25,0000
Maria Ernesta Jacinta Fazenda Menino / Saputá 70,0000
Maria Helena Pereira Alves Fazenda Pacary 200,0000
Mário de Oliveira e Silva Fazenda Poço da Branca 242,0000
Monico Alves de Oliveira Fazenda Pacari 200,0000

Nair Maria Pereira Araújo Fazenda Menino / Olho 
Dágua 152,1100

Orlando Machado de Araújo Fazenda Rancho dos Ipês 125,0000
Osvaldino Pereira dos Santos Fazenda Mangabeira 70,5700
Osvaldo Ferreira de Araújo Fazenda Santa Maria 25,0000
Pedrinho Saraiva Ribas Fazenda Pacari 14,2500
Rita de Cássia Lopes da Luz 
Oliveira Fazenda Menino 250,0000

Ronaldy Nunes da Rocha Fazenda Menino 23,8200
Rosalino de Souza Barbosa Fazenda Roça 26,8700
Sandra Maria Bezerra da Silva Fazenda Menino 124,5100

Sebastião Duarte Sobrinho Fazenda Menino / Santa 
Maria 64,4700

Simão Antônio de Souza Pic Sagarana – Lote 189 140,4400
Telma Alves dos Santos Sítio vitória 20,1400
Tenilson Alves Santos Fazenda Menino 125,7000
Terezinha de Oliveira Barbosa Fazenda Cabeceira 38,0000
Terezinha Santana Rocha Fazenda Menino / Saputá 14,0000
valdenyz Pereira Soares Fazenda Cabeceiras 57,8900
valdivino Tolentino Filho Fazenda Menino 162,5200
veridiano Pereira da Silva Fazenda Rio Claro 25,0000
Walter Gontijo Mendonça Fazenda Mangabeira 46,0000
Zilma Alves de Brito Fazenda Pacari 200,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos refe-
renciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 15 
(quinze) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2017
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
27 1023510 - 1

EDITAL INFORMATIvO DE MEDIÇÂO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no 
art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art . 48 do Decreto 34 .801/1993, observadas as demais 
exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica a 
quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no muni-
cípio de CuRvELO:
Requerente Imóvel área (ha)
Adilson Augusto Ferreira Fazenda Laranjo 5,0000
Altina de Sá Lopes Fazenda Meleiro de Cima 45,9000
Ana Alves de Matos Fazenda Barra do Picão 3,0000
Ana Maria Martins Mariz Sítio Lagoa Seca 40,0000
Antonio Fernando 
Pereira Dias Recanto São Jose 1,0000

Argemiro Alves de 
Matos Filho Fazenda Córrego do Retiro 4,9100

Associação Comunitaria 
de Santa Rita do Cedro Mato Cedro 14,0000

Ceci Batista Silva Sítio Gruta vermelha 5,0000
Ciro Alves de Matos Fazenda Córrego do Retiro 15,9500
Ciro Alves de Matos Fazenda das Pedras 6,5600
Claudete Maria de 
Souza Silva Chácara São Silvestre 0,7000

Cleusa de Souza vieira Fazenda Mumbuca 5,0000
Corbelino Alves de Matos Sítio Barra do Picão 18,8000
Dalton Alves Paulista Fazenda Mangues 8,5000
Dalton Nunes de Sá Fazenda Barreiro do Boi 4,1400
Delso Mendes de Macedo Fazenda das Almas 16,1000
Deuscleide de Cruz Rocha Sítio Barreiro do Boi 4,8000
Dilson de Matos Retiro Barra do Picao 2,0000
Dimas Dias Ferreira Sítio Beira do Jatai 30,0000
Edite de Lima Oliveira Sítio Santa Rita 16,9000
Eduardo Pereira de Almeida Fazenda Capao da Onca 14,5000
Eduardo Pereira de Almeida Fazenda Beira do Jatai 7,2000
Eleni Pereira do Nascimento Fazenda do Laranjo 45,0000
Elicelio Antonio Ribeiro Fazenda Primavera 1,0000
Fatima Aparecida Machado Fazenda São Jorge 11,1000
Flavio Henrique 
Azevedo de Moura

Currais/Sítio 
Rancho Moura 13,5000

Flavio Ramon Paulino Chácara São Pedro 0,2100
Francisco Teixeira 
da Silva Filho

Fazenda Boa vista 
e Aguada 9,6800

Francisco Teixeira 
da Silva Filho Lote de Francisco 0,0300

Geralda Mendes de Oliveira Fazenda varzea do Falcao 21,0000
Geraldo Eneas da Silva varzea do Falcoes 7,2000
Geraldo Magela Saraiva Fazenda varginha 18,1500
Geraldo Pereira de Almeida Fazenda Capao da Onca 4,8000
Herrnelindo Alves da Cruz Fazenda Barreiro do Boi 12,0000
Hilda Julia Nascimento 
Ferreira Fazenda Laranjo 3,8900

Imaculada da Conceição 
Nascimento Ferreira Fazenda Laranjo Manino 5,1400

Ione Aparecida Nascimento Fazenda do Laranjo 6,3800
Irani Maria Nascimento Fazenda Manino 6,3700
Jandir de Araujo 
Bueno Rodrigues Fazenda Primavera 9,0000

Jandir de Araujo 
Bueno Rodrigues Fazenda Primavera 4,5000

Joao Batista Silveira de Sa Fazenda das Almas 43,4800
Joao Evangelista Alves Sítio Sumidouro 0,3600
Joao Julio da Silva Chácara São Joao 1,0000
Joao Mendes da Cruz Fazenda Meleiros 11,3600
Joaquim Antonio de Matos Sítio Pocoes Queimados 1,0000
Joaquim Junior dos Santos Fazenda Capao da Lagoa 4,8400
Joaquim Pinheiro da Costa Sítio Paiol de Cima 16,9400
Jose Aparecido da Silva Fazenda Sumidouro 0,3700
Jose Augusto Pinto Barbosa Fazenda Mumbuca 9,5000
Jose Carlito Teixeira da Silva Cerquinha - Capao da Raiz 15,4800
Jose Carlito Teixeira da Silva Sítio Baixão 12,0000
Jose Dilson Bueno de Souza Fazenda Buenos Aires 35,4000
Jose Domingos 
Camilo dos Santos Sítio Beira Jatai 6,1000

Jose Geraldo Maciel Fazenda Engenho D Agua 3,5000
Jose Gregorio xavier da Silva Sítio Saco Novo 1,2000
Jose Mendes Sobrinho Fazenda Munbuca 31,5700
Jose Nilson de Matos Fazenda Buenos Aires 35,4000
José Pinto de Jesus Barreiro das Pedras 1,2000
Luciano Alves da Silva Sítio do Soinho 24,2000
Luciano Alves da Silva Sítio Paulo Maquine 32,1600
Luiz Carlos de Souza Fazenda Bananal 2 42,6000
Luiz Claudio dos Santos Sítio Barra do Jatai 19,2000
Manoel Jairo Freitas Matos Fazenda Buenos Aires 2,5000
Marcos Antonio do 
Nascimento Fazenda Boa vista 10,7900

Marcos Antonio do 
Nascimento Fazenda Capao da Raiz 8,8300

Margarida Dias 
valadares da Silva Sítio Capao da Gameleira 10,0000

Maria Beatriz de 
Oliveira Fonseca Sumidouro 0,0600

Maria Beatriz de 
Oliveira Fonseca Sumidouro 1 0,0600

Maria Bernadete 
Pinheiro de Almeida Sítio das Flores 2,4200

Maria Ceci Borges Santos Sítio Barra do Jatai 19,2000


